教育部高等学校高职高专英语类专业教学指导委员会
2007年工作总结
英教指委 [2008] 1号
教育部高等学校高职高专英语类专业教学指导委员会（以下简称“英语教指委”）以教育部关于进一步深化高等教育教学改革、提高高等教育质量的精神作为指导思想，在2007年根据五年任期工作规划和年度工作计划，积极进取，扎实工作，基本完成了既定的工作任务。现将具体的工作情况总结如下：
一、2007年工作计划的完成情况
2007年英语教指委开展了八项重点工作：推荐国家精品课程、制定英语类专业师资培训计划、完善实训基地建设指导意见、完善专业设置规范、制定公共英语课程教学基本要求、开展科研课题立项、评选优秀课堂教学示范课和举办赴国外教师培训与考察项目。
1．推荐国家精品课程：英语教指委按照教育部的相关要求，制定了申报国家精品课程的实施细则，并向教育部推荐了广东顺德职业技术学院的“高职英语”和长沙民政职业技术学院的“外贸函电英语”两门课程。最终，这两门课程均被教育部评选为2007年度“国家精品课程”。
2．制定英语类专业师资培训计划：英语教指委经过广泛调研与集中讨论，制定了适应当前高职高专教育状况和教师队伍现状的五年任期师资培训计划，并从2007年起付诸实施。
3．完善实训基地建设指导意见：英语教指委在广泛调研和充分论证的基础上，制定了《高职高专院校英语类专业实训基地建设指导意见》，目前正结合科研课题对该稿进一步修订，并择时按照教育部要求上报。
4．完善专业设置规范：07年度英语教指委完成了《高职高专英语类专业设置规范》的初稿，现正结合科研课题在初稿的基础上汇总全国教师与专家的反馈意见，然后定稿上报教育部。
5．制定公共英语课程教学基本要求：06年度英语教指委启动了《高等职业教育公共英语课程教学基本要求》的调研工作，07年在此基础上完成了初稿， 08年将根据教育部最新的关于公共英语课程教学改革的精神，在对学生与社会需求调研的基础上进一步修订，并在全国范围内广泛征求意见，然后定稿上报教育部。
6．开展科研课题立项：英语教指委根据《全国高职高专英语类专业教学改革课题立项指南》的相关原则与要求，组织全国高职高专院校参加此项工作，共有61所院校提交了68份科研课题立项申请书，经审核，47所学校的51个课题获准立项，相关经费由外语教学研究与发展中心提供支持。
7．举办首届全国高职高专英语课堂教学大赛：英语教指委根据《全国高职高专英语课堂教学竞赛规程》，组织全国高职高专院校的教师参与了此项活动。此次竞赛按照公共英语组和英语专业组两个大组征集作品和进行评审，其中公共英语组共有16所学校的21个作品参评，英语专业组共有14所学校的24个作品参评。经专家组评审，公共英语组评出二等奖1名，三等奖3名；英语专业组评出二等奖1名，三等奖5名。一等奖空缺。
8．举办赴国外教师培训与考察项目：根据高职高专英语教师的实际需要，英语教指委依托国外院校组织了三期教师培训项目，分别是07年9月赴美国项目、11月赴德国项目以及08年2月赴澳洲项目，来自全国高职高专院校的20余位英语教师参加了这三个项目。
二、2007年会议综述
英语教指委在2007年共召开了四次会议，这些会议的纪要均在会后及时上报了教育部和高职高专教学指导委员会协调与联络办公室，并转发至全体教指委委员。四次会议的具体情况简述如下：
1．英语教指委委员第二次全会
时间与地点：2007年3月30日—4月1日，长沙
内容：研讨2007年5月全国高职高专英语教学工作会安排，通报英语教指委自成立以来所开展的工作，并就07年度工作做出部署与安排。到会的委员分别汇报了各工作组所承担任务的完成情况，包括英语类专业设置规范、实训基地建设指导意见、示范性实训基地评选方案、师资培训方案、07年度教师培训计划、英语课堂教学竞赛规程、优秀教材推荐方案、科研立项指南、公共英语课程教学基本要求、英语教学期刊检索和职业技能资格证书考试检索等11项内容。最后与会委员详细研讨了5月全国高职高专英语教学工作会的安排，内容包括会议时间、地点、主题、发言人等。
2．全国高职高专英语教学工作会
时间与地点：2007年5月26日—28日，长沙
内容：本次会议的主题为“开拓创新，大力推进高职高专英语类专业教学改革”。会议具体议题包括三项：一是讨论由教指委起草的高职高专英语类专业设置规范、实训基地建设指导意见、示范性实训基地评选方案、优秀英语课堂教学课件评选方案、英语课堂教学竞赛规程、优秀教材推荐实施方案和英语类专业教学改革课题立项指南七个文件内容，广泛征求与会代表的意见，并在此基础上予以修改完善；二是通报教指委自成立以来所开展的工作以及07年度工作计划；三是交流高职高专院校英语类专业教学改革经验。本次大会不仅是教指委组织的高职高专英语教学的首次工作研讨会，也是教学改革与专业建设的动员大会，是启动专业建设、提高专业教学质量的学术研讨会。
3．科研课题立项评审会
时间与地点：2007年11月3日—4日，北京
内容：科研课题立项评审专家组对全国61所高职高专院校提交的68个课题申请书进行最终评审，经过专家组的终评，47所学校的51个课题获准立项。
4．英语教指委委员第三次全会
时间与地点：2007年12月22日—24日，大连
内容：本次会议的具体议题包括四项：一是完成首届全国高职高专英语课堂教学大赛终审工作；二是讨论公共英语教学改革项目组起草的《高等职业教育英语课程教学要求（试行）》初稿；三是总结2007年度工作；四是研讨并部署2008年度工作。
三、2007年国内师资培训会综述

英语教指委在2007年共举办了两个师资培训项目，这两次师资培训会的纪要均在会后及时上报了教育部和高职高专教学指导委员会协调与联络办公室，并转发至全体教指委委员。两次培训会的具体情况简述如下：

1．全国高职高专院校英语教师科研能力培训班

时间与地点：2007年7月21日—26日，大连
参加人数：19个省市的74名教师
内容：在为期5天的培训中，英语教指委安晓灿副主任、牛健秘书长、对外经贸大学王立非教授、辽宁师范大学成晓光教授、辽宁对外经贸学院张丽娟教授、靳晓光博士分别就科研立项、科研方法、论文写作、学术前沿等问题进行了讲座，并同与会教师进行了现场互动。
2．全国高职高专院校英语教师英语教学设计与教育技术应用培训班
时间与地点：2007年11月25日—12月1日，深圳
参加人数：23个省市的132名教师
内容：在为期5天的培训中，知名英语教学专家北京外国语大学顾曰国教授、上海外国语大学陈坚林教授以及深圳职业技术学院应用外国语学院徐小贞教授、邹渝刚副教授、徐郑慧副教授、谭海涛副教授、马俊波副教授、杨涌泉副教授等分别就Learning by Multimodality and Multimediality、网络化多媒体外语教学、高职商务英语专业设计、英语类专业国家精品课程建设、外语教学多媒体素材制作、网络英语教学平台设计和网络技术在外语教学中的应用等专题进行了讲座，并同与会教师进行了现场互动。

总之，2007年是英语教指委成立的第二年，在教育部的领导下，在高职高专教学指导委员会协调与联络办公室的指导下，英语教指委全体委员团结合作，紧密配合，各项工作有条不紊地全面展开并逐项得到落实，受到全国高职高专院校英语教师的一致肯定与好评。在新的一年里，全体委员将根据既定的工作目标与工作内容，更加扎实地工作，坚持理论与实践相结合，务实与创新相结合，充分发挥教育部赋予教指委各项职能的作用，积极推动全国高职高专英语类专业教学改革的全面进展。
教育部高等学校高职高专英语类专业教学指导委员会
                       二〇〇八年一月十日
PAGE
4